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„Historia w artefaktach zapisana” – nowa wystawa
Archiwum IPN w Izbie Pamięci Strzelecka 8
28 kwietnia w Izbie Pamięci Strzelecka 8 odbyło się spotkanie inaugurujące nową wystawę
z cyklu „Historia w artefaktach zapisana”.

Archiwum IPN Polska Rzeczpospolita Ludowa (PRL)

Ekspozycja przypomina o niewyjaśnionej do dziś zbrodni, która wstrząsnęła opinią publiczną w
1957 r. – porwaniu i zamordowaniu Bohdana Piaseckiego. Syn Bolesława Piaseckiego, wówczas
szesnastoletni uczeń Liceum Ogólnokształcącego pw. św. Augustyna w Warszawie, został 22
stycznia 1957 r. uprowadzony spod szkoły przez nieznanych sprawców. Tego samego dnia
porywacze skontaktowali się z Bolesławem Piaseckim i zażądali okupu za syna. Pomimo szeroko
zakrojonego śledztwa, prowadzonego początkowo przez Komendę MO m.st. Warszawy, a
następnie przez specjalną grupę w Biurze Śledczym MSW, nie udało się wskazać i aresztować
sprawców porwania. Ciało Bohdana Piaseckiego zostało przypadkowo odnalezione 8 grudnia 1958
r. w piwnicy domu przy ul. Świerczewskiego 82 a (obecnie Al. Solidarności). Prawdopodobnie
został on zamordowany przez porywaczy wkrótce po porwaniu. 

Na przygotowanej przez Archiwum IPN wystawie można zobaczyć artefakty stanowiące dowody w
prowadzonym przez Służbę Bezpieczeństwa śledztwie – m.in. dziecięcą maszynę do pisania
Bambino. Zgodnie z ustaleniami, na takiej właśnie maszynie sprawcy pisali listy ze wskazówkami
odnośnie do miejsca przekazania okupu.

Otwierając wystawę, kierownik Izby Pamięci Strzelecka 8 dr Marta Milewska wspomniała o
znaczeniu autentycznych miejsc pamięci w edukacji historycznej, natomiast naczelnik Wydziału
Badań i Edukacji Archiwalnej AIPN Magdalena Mołczanowska wyjaśniła, z jakich źródeł pochodzą
przechowywane w zasobie archiwalnym IPN artefakty.

O porwaniu, branych pod uwagę hipotezach śledczych i zebranych w sprawie dowodach
opowiedział Paweł Tomasik (AIPN).

W dalszej części spotkania młodzież z Zespołu Szkół nr 40 im. Stefana Starzyńskiego w
Warszawie wzięła udział w zajęciach pt. „Metody kryminalistyczne dawniej i dziś”,
przygotowanych przez Rafała Borkowskiego (OBBH w Warszawie).

Ekspozycję będzie można oglądać w Izbie Pamięci Strzelecka 8 do 23 maja br.

Wystawie, podobnie jak podczas poprzednich edycji projektu, towarzyszy oferta lekcji dla uczniów
szkół średnich i klas 7-8 szkół podstawowych. Zgłoszenia na lekcje należy przesyłać na adres:
strzelecka8.warszawa@ipn.gov.pl

Wstęp wolny, zapraszamy!
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W ramach projektu „Historia w artefaktach zapisana” w każdym miesiącu w Izbie Pamięci
Strzelecka 8 prezentowane są przedmioty z zasobu Instytutu Pamięci Narodowej oraz
miniwystawa poświęcona osobie lub wydarzeniu, z którymi są związane archiwalia.

Celem projektu Archiwum IPN jest prezentacja szerszemu gronu odbiorców przechowywanych w
zbiorach Instytutu artefaktów, przypomnienie interesujących wydarzeń z najnowszej historii
Polski oraz zachęcenie nauczycieli do wykorzystywania źródeł w edukacji szkolnej.

Podczas pierwszej edycji projektu w Izbie Pamięci Strzelecka 8 można było oglądać wystawy
poświęcone płk. Jerzemu Brońskiemu, st. sierż. Mieczysławowi Dziemieszkiewiczowi „Rojowi”,
kpt. Tadeuszowi Starzyńskiemu i Marii Marynowskiej.

Natomiast w ramach ubiegłorocznej edycji prezentowane były pamiątki i dokumenty związane z
Ewą Stolarską, gen. Stefanem Dembińskim, dr. Teofilem Starzyńskim i Waldemarem Baczakiem. 

W tym roku odwiedzający Strzelecką 8 mogli oglądać cenne puchary i medale sportowe z kolekcji
Związku Sokolstwa Polskiego w Ameryce.   
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